
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO N° 276, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 16 de dezembro de 

2022, tendo em vista o constante no processo nº 23078.578470/2022-08 e 
de acordo com o Parecer nº 240/2022 da Comissão de Legislação e 
Regimentos,  

 
 

R E S O L V E 
 

 

homologar o resultado das eleições para as representações docentes junto à 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, como segue: 

 

Docentes da Educação Superior: 
 

DENISE FAGUNDES JARDIM– Titular 
DANIELA BORGES PAVANI - Suplente  

 
ALEX SANDER DA ROSA ARAUJO – Titular 
ANTONIO MARCOS TEIXEIRA DALMOLIN - Suplente  

 
MÔNICA REGINA GARCEZ - Titular 

DAVIDE CARBONAI - Suplente  
 

LISANDRA OLIVEIRA E SILVA – Titular 
JOÃO HENRIQUE CORRÊA KANAN – Suplente 
 

LOIVA MARA DE OLIVEIRA MACHADO - Titular 
VINICIUS MARTINS FLORES - Suplente  

 
PEDRO DE ALMEIDA COSTA – Titular 

SINTHIA CRISTINA BATISTA – Suplente 
 
FLAVIA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS – Titular 

DANIEL DE QUEIROZ LOPES - Suplente  
 

MARIA DO CARMO MARTINS ALVES – Titular 
EVANDRO MANICA – Suplente  

 
ALVINO ALVES SANT'ANA - Titular 
SAMUEL VOLKWEIS LEITE – Suplente 

 
MARIA CRISTINA DA SILVA MARTINS - Titular 

SANDRA DENISE PRADO – Suplente 
 



Continuação da Resolução nº 276/2022 – CONSUN 2 

 

 

 

IVANA DE SOUZA KARL – Titular 
ANNE MARIE WEISSHEIMER – Suplente  

 
FERNANDO AUGUSTO MARINHO DE FRANÇA GUALDA DANTAS – Titular 
JOSÉ CARLOS BARACAT JÚNIOR - Suplente 

 
Docentes da Educação Básica:  

 
GINA SAMOA NEVES – Titular 

FERNANDA BULEGON GASSEN – Suplente 
 
RÚBIA LIZ VOGT DE OLIVEIRA - Titular 

DANIELA CESA FRACASSO - Suplente 
 

 
 

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022. 
 
 

 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


